盐城师范学院学生工作处
盐师院学〔2021〕21 号

关于开展2021年

“苏乡永助”资助育人主题活动的通知
各二级学院：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大、十九届二中、三中、四中全会精神，落实《省教育厅办公室关于开展2021年“苏乡永助”资助育人主题活动的通知》（苏教办助函[2021]8号）要求，大力宣传国家资助政策及成效，切实做好学生资助工作，提升资助育人实效，激励广大受助学生奋发自强、立志成才、感恩回馈、为国奉献，助力学生全面发展，决定在全校范围内举办2021年“苏乡永助”资助育人主题活动，现将有关事项通知如下:

一、活动目的

为庆祝中国共产党成立100周年，紧紧围绕“立德树人”这一根本任务，以“苏乡永助”为主题，以扎实的资助工作为基础，引导青年学生树立正确的世界观、人生观和价值观，着力培养受助学生社会主义核心价值观和自立自强、知恩感恩、勇于担当的良好品质，让受助学生同样享有人生出彩的机会，成为担当民族复兴大任的时代新人，成为德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。

活动主要内容

（一）征集资助政策宣传画。以庆祝建党100周年为契机，面向各二级学院学生开展资助政策宣传画征集活动。

（二）征集发展型资助育人工作案例。征集近年来实施发展型资助育人工作的创新举措和典型经验，包括家庭经济困难学生综合素质能力提升、精准资助项目、励志教育活动、受助受奖学生典型引领等发展型资助育人项目，内容不限。
（三）推荐“江苏学生资助宣传大使”。各二级学院选聘优秀的家庭经济困难学生作为资助宣传大使，积极动员校内外各方力量，创新宣传形式，开展“资助政策我来说”“资助政策乡村行”“资助政策进社区”等活动。在此基础上，遴选特色鲜明、宣传成效显著的学生，推荐为“江苏学生资助宣传大使”。

上述活动的推荐材料报送要求详见附件1-3。

三、报送时间
1.征集资助政策宣传画活动，请各二级学院于9月24日前，将相关材料报送至学生工作处资助管理中心，电子材料统一发送至xsc-zzglzx@yctu.edu.cn，联系电话：0515-88233060。

2.征集发展型资助育人工作案例活动，请各二级学院于9月24日前，将相关材料报送至学生工作处资助管理中心，电子材料统一发送至xsc-zzglzx@yctu.edu.cn，联系电话：0515-88233060。

3.推荐“江苏学生资助宣传大使”活动材料于9月15日前报送至学生工作处资助管理中心，电子材料统一发送至xsc-zzglzx@yctu.edu.cn，联系电话：0515-88233060。

附件1、资助政策宣传画推荐材料报送要求
附件2、发展型资助育人工作案例推荐材料报送要求

附件3、“江苏学生资助宣传大使”推荐材料报送要求

                                   学生工作处

2021年6月28日

附件1

资助政策宣传画推荐材料报送要求

一、参加对象

作品创作单位可以是各二级学院，也可以是资助工作者、在读学生个人或团队。

二、作品内容

以宣传学生资助政策，以及在资助育人中发掘的典型事迹等为蓝本创作，可以进行适当的艺术性改编。可通过单张或系列图画生动、形象、简洁地展示政策核心内容，并用不超过100字的篇幅对作品内容进行简要概述。学生资助政策的具体表述，可登陆“江苏学生资助”微信公众号“政策介绍”栏目查询。

三、表现形式
立足学生资助工作，弘扬社会主义核心价值观，宣传学生资助政策。设计要求主题突出，作品风格、形式不限(可以为国画、油画、版画、漫画、海报、手抄报、剪纸和撕纸等)。设计作品篇幅为A2或A3大小，需提交作品电子版（5M以上JPG格式图片）。宣传画作品必须为署名人（团队）自主创作的原创作品，省学生资助管理中心有权根据宣传工作需要使用作品。

四、报送要求

作品以邮件形式报送至xsc-zzglzx@yctu.edu.cn，宣传画命名规则为:宣传画-学院-姓名-图片名称。文件应包含：1.《学生资助政策宣传画征集报名表》电子版；2.《学生资助政策宣传画征集报名表》加盖二级学院公章后的扫描PDF文件；3.作品电子版。

学生资助政策宣传画征集报名表

	个人

信息
	姓名

	性别

	学校

	年级

	专业

	指导老师

	作品

信息
	作品名称

	设计采用

主要元素

	设计说明（100字以内）：

	特别声明：

    本人承诺此设计作品为原创，未侵犯他人著作权及相关权利，如出现任何版权方面的法律纠纷，本人承担一切责任；若本作品最终入选，本人同意学校和省学生资助管理中心根据工作宣传需要无偿使用作品。

         本人签名：

     年   月   日

	申报单位意见：

                                         盖章

                                                      年   月   日

填表说明：

作品名称：结合作品内容为宣传画起一个名字，要求20字以内；

设计采用主要元素：填写宣传画采用的最主要的3-5个元素的名称，例如蒲公英、纸飞机等；

设计理念说明：填写设计的思路、寓意等，要求100字以内。

附件2

发展型资助育人工作案例

推荐材料报送要求

一、推荐范围

各学院发展型资助育人工作案例。
二、案例要求

（一）案例可以从概要、主要做法、效果启示、团队简介等方面进行叙述，必须有重点地突出发展型资助育人的特色做法，展现有创新、有实效、可借鉴、可推行的工作经验和典型模式，切勿面面俱到，更不能撰写成年度工作总结。

（二）案例要基于业已成熟的实践做法，特别是重点推荐可复制可推广的工作模式，注重案例以点带面、点面结合、示范带动、整体推进的效果，形成管用、可推广的做法、制度、规范、模式和经验。

三、报送要求

案例以邮件形式报送至xsc-zzglzx@yctu.edu.cn，文件应包含：1.《发展型资助育人工作案例申报表》及附件电子版；2.《发展型资助育人工作案例申报表》及附件加盖二级学院公章后的扫描PDF文件。

发展型资助育人工作案例申报表

	申报单位

	案例名称

	案例申报人

	职    务

	手    机

	邮    箱

	示范案例撰写要求：

1.案例概要。简明扼要的对案例背景、思路设计、标志性成果进行介绍，字数500字以内。

2.主要做法。要求内容清晰完整，逻辑结构严谨、行文表达流畅、数据精准客观，突出案例撰写的生动性、可操作与可复制性，字数2000字以内。（须配3-5张直接反应案例开展情况及其成果的图片，图片单独打包，压缩包命名“案例名称图片+申请人”，每个图片附上不超过20个字的注释说明，为保证图片质量不能直接粘贴到WORD文档上，图片要求是jpg格式，像素不低于300dpi）

3.效果启示。从理论、实践等多维度进行深入分析和思考，列举特色亮点及经验启示，并提出有关建议，字数500字以内。

4.团队简介。包括姓名，所在学校（单位）、部门（院系），职务、职称，与项目本身相关的工作实绩。字数200字以内。

	申报人承诺：

本人保证本案例申报表填报内容真实，案例不存在任何知识产权问题，所用的文字、图片无侵犯他人肖像权、著作权的现象，如有违反，本人将承担相关责任。

申报人（签章）：

年   月   日

	申报单位意见：

                                         盖章

                                                          年   月   日

附件3
“江苏学生资助宣传大使”推荐材料报送要求

一、推荐范围

各学院在校学生

二、推荐条件

（一）积极向上、品学兼优的家庭经济困难学生，曾受国家资助（包括奖助学金、助学贷款等）。

（二）志愿在全省宣传国家资助政策。

语言表达流畅，有感召力、亲和力。

创新形式，积极参与校内外国家资助政策宣传，并取得较好成效。

三、活动组织

（一）校内选聘。各学院选聘优秀的受助学生作为校级资助宣传大使，并结合实际，开展形式创新、重点突出、反响较好的校内外资助宣传活动，主要包括：（1）送政策下乡活动。利用寒暑假，建立学生资助政策宣讲团，走访家庭经济困难学生，进村入户宣传资助政策；（2）送政策回母校活动。利用寒暑假，组织宣传大使回到家乡、回到高中母校“现身说法”，向学弟学妹们介绍自己在国家资助政策帮助下如何安心学习、健康成长；（3）公益服务活动。高考招生录取期间，组织宣传大使回到家乡所在地的县级资助中心，参加生源地信用助学贷款志愿服务工作，协助县资助中心处理日常性工作，面向大学新生介绍“绿色通道”、奖助学金等国家资助政策。

（二）推荐上报。学校根据各二级学院上报材料，对本校资助宣传大使进行初评，重点遴选特色鲜明、宣传成效显著的学生，推荐为“江苏学生资助宣传大使”。

四、报送要求

推荐材料以邮件形式报送至xsc-zzglzx@yctu.edu.cn，包含：1.《“江苏学生资助宣传大使”推荐表》、资助政策宣传先进事迹材料，资助政策宣传视频或PPT成果展示1份（视频或PPT内容可包含宣传现场照片、录像、宣传方式创新的成果、资助政策宣传成效等）电子版；2.《“江苏学生资助宣传大使”推荐表》、资助政策宣传先进事迹材料加盖二级学院公章后的扫描PDF文件。
“江苏学生资助宣传大使”推荐表

	姓名

	性别

	民族

	（照片）

	政治面貌

	入学

时间

	学校及

专业

	指导

老师

	联系电话

	□本专科

□研究生

	获得国家资助情况

	主要荣誉（最多3项）

	资助政策宣传

先进事迹
	此处填写200字以内事迹简介

	所在学校意见
	盖章            年   月   日